COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025

(Do Sr. Zé Neto)

Requer reunião de audiência pública

sobre  o  tema  “E-commerce” na

perspectiva de debater  a  qualidade

dos  produtos  comercializados

mundialmente.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização

de reunião de audiência pública sobre o tema “E-commerce” na perspectiva de

debater a qualidade dos produtos comercializados mundialmente.

Para a realização da referida audiência pública seriam convidados os

seguintes agentes do setor público e privado envolvidos com o tema:

1. Márcio André Oliveira Brito - Presidente do Instituto Nacional de

Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO);

2. Antônio Barra Torres - Diretor Presidente da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária (ANVISA);

3. Carlos  Manuel  Baigorri -  Presidente  da  Agência  Nacional  de

Telecomunicações (ANATEL);

4. Fabiano Silva dos Santos - Presidente da Empresa Brasileira de

Correios;

5. Robinson Sakiyama Barreirinhas - Secretário Especial da Receita

Federal do Brasil do Ministério da Fazenda;

6. Paulo  Cirilo  Santos  Mendes –  Subsecretário  Substituto  de

Fiscalização da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do

Ministério da Fazenda;

*C
D2

51
82

79
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251827954800

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
18

:0
1:

28
.8

27
 -

CD
E

JUSTIFICAÇÃO

O comércio  eletrônico,  ou  E-commerce na  perspectiva  de  debater  a

qualidade  de  produtos  comercializados  mundialmente,  tem  se  consolidado

como um dos principais motores da economia global, representando uma parte

significativa das transações comerciais realizadas atualmente.

No  Brasil,  esse  setor  experimentou  um crescimento  exponencial  nos

últimos  anos,  impulsionado  tanto  pela  evolução  tecnológica  quanto  pela

mudança nos hábitos de consumo da população.

Dada a relevância e a complexidade deste tema, é imperativo que o

Poder  Legislativo  promova  um  debate  abrangente  e  aprofundado  sobre  o

assunto,  visando  entender  os  desafios,  oportunidades  e  impactos  do  E-

commerce na economia brasileira.

 Além  disso,  é  fundamental  discutir  como  as  instituições  públicas  e

privadas podem atuar de forma colaborativa para fomentar um ambiente de

negócios saudável e competitivo.

 Por isso, solicito a realização de uma reunião de audiência pública para

debater o  E-commerce na perspectiva de debater a qualidade dos produtos

comercializados  mundialmente,  convidando  representantes-chave  do  setor

público e privado que desempenham papéis cruciais na regulação, fiscalização

e promoção do comércio eletrônico no país.

A  presença  desses  agentes  proporcionará  uma  visão  holística  e

atualizada  dos  desafios  e  perspectivas  do  E-commerce na  perspectiva  de

debater a qualidade dos produtos comercializados mundialmente, permitindo

que  o  Congresso  Nacional  esteja  melhor  informado  para  tomar  decisões

legislativas que beneficiem a sociedade como um todo.

Comércio  eletrônico  hoje  é  uma  realidade  no  Brasil  no  mundo.  O

Congresso  Nacional  em  2024  se  debruçou  em  equalizar  a  concorrência

internacional para com os produtores e comercializados no Brasil.

De uma forma geral, a equidade fiscal foi alcançada de forma primorosa

solucionada pelo Congresso Nacional. *C
D2

51
82

79
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251827954800

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
18

:0
1:

28
.8

27
 -

CD
E

Agora devemos continuar as discussões para entender a qualidade dos

produtos, visando garantir a segurança dos consumidores.

Ainda há muito espaço para melhorar, no que diz respeito aos produtos

comercializados  de  forma  digital  e  sua  devida  certificação  pelos  órgãos

nacionais competentes.

Sala da Comissão, em 04 de abril de 2025.

Deputado ZE NETO

*C
D2

51
82

79
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251827954800

RE
Q

 n
.1

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
18

:0
1:

28
.8

27
 -

CD
E